
  
  
  
  
  

  ي شاه عباس صفوي هاي نهاوند در دوره قلعه

  

  

  

  دکتر حسین زرینی

  مقدمه

ي نهاوند به درازناي پیدایی انسان در فلات ایران است. شهر نهاوند نیـز   تاریخ منطقه

ن ازمین حضوري مؤثر داشته اسـت. در ایـر   ي باستان در میان شهرهاي ایران از دوره

توان یافت که چنین تـاریخ پرشـکوهی در پشـت سـر خـود       معدود شهرهایی را می

داشته باشند. موقعیت جغرافیایی نهاوند در سر راه غرب بـه مرکـز ایـران، بـه شـهر      

هایی که حکومت مرکزي  اهمیتی راهبردي (استراتژیک) داده بود. این اهمیت در برهه

کـرد، بیشـتر نمـود     در مرزهاي غربی با دشمنان خود دسـت و پنجـه نـرم مـی     ایران

ي  ق) از جملـه ه. 907-1135ي صفویه بـر ایـران (   ي حکومت سلسله یافت. دوره می

  این ادوار بود.

هاي حکومت صفویان، ایرانیان که به تازگی به صورت رسمی  در بسیاري از سال

 ـ   د در مقابـل دشـمن سـهمناکی بـه نـام      به مذهب تشیع درآمده بودنـد، نـاگزیر بودن

امپراتوري عثمانی (ترکیه امروزي) در کنار مرزهاي غربی از هویـت و قلمـرو خـود    

الجیشی نهاوند در این ایام به شهر و مـردم آن در تحـولات    دفاع کنند. موقعیت سوق

  سیاسی بین ایران و عثمانی حضوري پررنگ داده بود.

اي از مناسبات بـین ایـران و عثمـانی در     وشهدر این نوشتار سعی خواهد شد تا گ



9  ي شاه عباس صفوي هاي نهاوند در دورهقلعه

ي نهاوند بازگو شود. گفتنی است این مناسبات بیشـتر در خصـوص سـاخت،     منطقه

ي شـاه عبـاس اول    تسلط، تخریب و بازسازي قلاع نهاوند و سـعد وقـاص در دوره  

ق) رقم خورده است. اطلاعات این نوشتار براساس منابع دسـت اول  ه.1038-996(

  اند. مانی ارائه شدهایران و عث

  ها تصرف غرب ایران توسط عثمانی -1

ق) ه.907-930ي شاه اسـماعیل (  اعلام تشیع به عنوان مذهب رسمی ایران در دوره

ي خلافت جهان اسلام را داشت، بر آن  موضوعی نبود که حکومت عثمانی، که داعیه

الـب جنـگ   چشم ببندد. اولین واکنش جدي عثمانی بـه برآمـدن ایـران شـیعی در ق    

ي چالـدران در   ق در منطقـه ه. 920چالدران رقم خورد. در این جنگ کـه در سـال   

شمال غربی ایران رخ داد، شاه اسماعیل از سلطان سلیم عثمانی شکست خـورد، امـا   

  تشیع که ایرانیان با دل و جان پذیرایش بودند به حیات خود ادامه داد.

لیمان قانونی سه بـار بـه ایـران    ق) سلطان س 930-984ي شاه تهماسب ( در دوره

یـابی بـه تبریـز و     ها هدف سلطانِ عثمانی دست کشیلشکرکشید. در تمام این  لشکر

هاي ایران و براندازي صفویه بود. سلطان سـلیمان کـه دسـتاورد     بعد قزوین پایتخت

ي  به انعقاد معاهده 962چندانی از جنگ با ایران نصیبش نشده بود در نهایت در سال 

با ایران تن داد.» آماسیهصلح «
1

  

در مناسبات بین ایران صفوي و حکومت عثمانی پیمان آماسیه از اهمیت والایـی  

برخوردار است، زیرا نفس انعقاد معاهده به معنـاي پـذیرش ایـران شـیعی از سـوي      

عثمانیان بود.
2

اتفاق خاصی در روابط بین ایـران و   986از تاریخ انعقاد پیمان تا سال 

                                                
بـه ایـران در    نامه مرزهاي غربی ایران با عثمانی تعریف شدند. برخـی نـواحی متعلـق    . براساس این صلح1

گرجستان، دیار بکر و ... بدین ترتیب به عثمانی واگذار شد.

چنـان کـه گفتـه شـد در      شـناختند و هـم   . تا این تاریخ عثمانیـان حکومـت صـفویه را بـه رسـمیت نمـی      2

هاي خود قصد براندازي آن را داشتند. لشکرکشی
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درگذشـت. پـس از او ابتـدا     984نداد. در این برهه، تهماسـب در سـال   عثمانی رخ 

) بر تخـت نشسـت کـه کمـی بـیش از یـک سـال        984-985پسرش اسماعیل دوم (

تـرش سـلطان محمـد خدابنـده      حکومت کرد و درگذشت. بعد از وي بـرادر بـزرگ  

ع ) به پادشاهی رسید. این سلطان صفوي تقریباً نابینا بود و همـین موضـو  995-985(

به ضعف شخصیت او براي سلطنت بـر قلمـرو اجـدادي منجـر شـد و حکومـت او       

آشفتگی اوضاع داخلی و انحطاط صـفویه را در پـی داشـت. عثمانیـان کـه بـه ایـن        

با زیر پا نهادن مفاد صلح آماسیه تهاجمات خـود   986موضوع پی برده بودند از سال 

  را به ایران از سر گرفتند.

هـاي قبلـی خـود مـاهیتی      ان به قلمرو ایـران بـا نمونـه   تهاجمات دیگر بار عثمانی

متفاوت داشت. این بار عثمانیان درصدد براندازي صفویه نبودند، بلکه خواهان الحاق 

بخشی از خاك آن به قلمرو خود بودند. اولین جایی که در ایـن راسـتا مـورد توجـه     

ي قفقاز بود. آنان قرار گرفت، قلمرو ایران در منطقه
1
ی چنـدین سـال بـه    آنان در ط ـ 

هاي غربی ایران را گرفتند. ضعف سـلطان محمـد خدابنـده در     تدریج قفقاز و استان

عباس میرزا  996مقابله با عثمانیان سرداران ایران را به واکنش واداشت. آنان در سال 

فرزند خدابنده را به جاي پدر بر تخت شاهی نشاندند. شاه عباس، برعکس پدر براي 

ي او  ستعداد و توان بالایی برخوردار بود و قرار بود تا ایران در دورهداري از ا مملکت

هـاي   سامانی به اوج عظمت اسلامی خود برسد. با این حال وي وارث آشفتگی و نابه

  ي پدر هم بود. دوره

ها) و غـرب (عثمانیـان) قلمـرو     شاه عباس با دو دشمن قدرتمند در شرق (ازبک

ي همزمان با هر دو دشـمن   خود مواجه بود. او که به فراست دریافته بود توان مقابله

                                                
شود. کشورهاي آذربایجـان،   قاز گفته می. به نواحی بین دریاي خزر و دریاي سیاه در شمال غرب ایران قف1

ي قفقـاز جنـوبی محسـوب شـده و در اینجـا منظـور از قفقـاز همـین          ارمنستان و گرجستان جزو منطقه

کشورهاست.
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را ندارد. به همین خاطر ابتدا تن به مصالحه با عثمانی داد تا بتواند با فـراغ بـال کـار    

به درازا  1007ي شاه عباس در مرزهاي شرقی تا سال ها ازبکان را تمام کند. درگیري

شـد.   ها پاي نهاوند به مناسبات بین ایـران و عثمـانی بـاز مـی     انجامید. در همین سال

نهاوند که از شهرهاي پراهمیت غرب قلمرو ایـران بـود، از جملـه نقـاطی بـود کـه       

  د.عثمانیان براي تصرف و حفظ تسلط خود بر آن تلاش بسیاري به خرج دادن

  تسلط عثمانیان بر نهاوند -2

ي سلطان محمـد خدابنـده آغـاز شـده بـود، در ابتـداي        آشفتگی اوضاع، که در دوره

ق سـنان پاشـا   ه. 997) هم تـداوم یافـت. در سـال    996-1038ي شاه عباس ( دوره

معروف به جغال اوغلی، که از جانب عثمانیان حکومت بغداد را برعهده داشـت، در  

اه عباس به خوبی بر اوضـاع کشـور مسـلط نشـده بـود درصـدد       هنگامی که هنوز ش

تسخیر قلمرو علیشکر (همـدان) برآمـد. قـورخمس خـان شـاملو حـاکم همـدان و        

شاهوردي خان عباسی حاکم لرستان قرار بود کـه بـا عثمانیـان مقابلـه کننـد. حـاکم       

 ـ     د از لرستان که به همدان آمده بود با این استدلال کـه نفـرات کمـی در اختیـار دارن

مقابله خودداري کرد و به قلمرو خود بازگشت.
1
حاکم همدان با آن که به مبـارزه بـا    

  عثمانیان برخاست، اما نتوانست کاري از پیش ببرد و دستگیر شد.

چغال اوغلی پس از غلبه بر همدان به سمت نهاوند رهسپار شد. او که چشمی به 

شت، براي مقابلـه بـا حمـلات    خان دا قلمرو لرستان و به حملات احتمالی شاهوردي

ي  آنان و همچنین داشتن پایگاهی مستحکم براي تسلط بیشتر بر نواحی مجاور، قلعه

                                                
هاي بعد براي حفظ قدرت خود گاه نسبت به حاکم بغـداد (عثمانیـان) هـم اظهـار اطاعـت       . وي در سال1

جهت  1002وي به قلمرو علیشکر موجب شد تا شاه در سال کرد. این موضوع در کنار حملات اتباع  می

، ج اول، تاریخ عالم آراي عباسیلشکرکشی به لرستان و تنبیه او اقدام کند (اسکندربیگ منشی ترکمان، 

)470-471، صص 1387به اهتمام ایرج افشار، تهران: امیرکبیر، چ چهارم، 
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نهاوند را بازسازي کرد. او به جز نهاوند در روسـتاي سـعد وقـاص نهاونـد نیـز بـه       

اي دیگر پرداخت. ساخت قلعه
1
هر دو قلعه با نگهبانان، آذوقه و اسباب و یـراق لازم   

ي اسکندربیگ، مردم نهاوند که شیعه مذهب بودند با عثمانیـان   ند. به گفتهتجهیز شد

سازگاري نداشتند و به همین جهت مزارع و مواضع خود را ویران کرده و در اطراف 

و جوانب پراکنده شدند.
2

  

شاه عباس با آگاهی از اقدامات چغال اوغلی، ضمن ارسال سفیري به بـاب علـی   

برد که وي بدون هماهنگی اسـتانبول   وند، چون گمان میبراي اعتراض به تسخیر نها

کشی و ساخت قلعه در نهاوند اقدام کرده است، گروهـی را مـأمور تسـخیر    لشکربه 

ي  قلعه نهاوند کرد به این امید که تا پیش از رسیدن سفیر به استانبول و انعقاد معاهده

صلح، قلعه از دست عثمانیان خارج و ویران شده باشد.
3
راي این کار حکومـت  شاه ب 

همدان را به تهماسب قلی سلطان ارشلو داد و او و تعدادي از امراي بیات را، که بـه  

قلی بـراي مـدتی    یاوري او تعیین شده بودند مأمور تسخیر قلعه نهاوند کرد. تهماسب

  قلعه را محاصره کرد و سعی در تسخیر آن داشت، اما موفق به این کار نشد.

ه خود براي نبرد با ازبکان راهی شرق ایران شده بود، چغال در همین زمان که شا

اوغلی فرصت را مناسب دید و بار دیگر راهی ایران شد. او مایحتاج قلعه را از بغداد 

ي نهاوند آورد. نگهبانان جدید براي آن گماشت و راهی بغداد شد. به قلعه
4
این اقدام  

                                                
همدان نسبت به بازشناسی مکان این قلعـه و انجـام   . جاي آن است که مسئولان میراث فرهنگی نهاوند و 1

رسد سابقه تاریخی نام روستاي سـعد وقـاص    به نظر می هاي علمی در این خصوص اقدام نمایند. کاوش

ي تاریخی و نه رخدادهاي مرتبط با صدر اسلام در نهاوند بازگردد. نیز به این برهه

خواجه عبدالرحیم درمنی، کاتب قورخمس خـان ذکـر   . اسکندربیگ مطالب خود را در این ارتباط از قول 2

.406-407کرده، لذا از وثاقت بالایی برخوردار است: ر.ك: منشی ترکمان، همان، صص 

شد بازستاندن آن به مراتب دشوارتر بود. از سوي دیگـر عثمانیـان    . اگر قلعه طبق قرارداد صلح واگذار می3

ر به تصرف عثمانیان درآمده باشد براي همیشه متعلق به آنان قانونی داشتند که براساس آن هر جا که یکبا

شد. محسوب می

410. منشی ترکمان، همان، ص 4
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  ه بـاقی نگذاشـت. از ایـن رو،    اي در تسـلط عثمانیـان بـر منطق ـ    او هیچ شک و شبهه

ي نهاوند هم به عثمانیان واگذار شد. در مذاکرات صلح، قلعه
1

  شاه عباس هـم بـراي    

  ي نهاونـد   آن که مغایر مفاد صلح عمل نکنـد، اقـدام دیگـري بـراي بازسـتانی قلعـه      

به عمل نیاورد.
2

  

  نهاوندیان و عثمانیان -3

شـدند) در   انیـان محسـوب مـی   حضور سربازان عثمانی (که اهل سنت و دشـمن ایر 

نهاوند و سعد وقاص، موضوعی نبود که مردم محل با آن بـه راحتـی کنـار بیاینـد و     

اي از اعتراض به این حضور عثمانیان  واکنشی نسبت به آن نشان ندهند. منابع، گوشه

ي آن مربوط به مسائلی است که  اند. یک نمونه از سوي مردم نهاوند را منعکس کرده

در «در تعامل مردم نهاوند با عثمانیان رخ داد. به گزارش اسکندربیگ:  1004در سال 

این سال جمعی از مردم سعد وقاص، من اعمـال نهاونـد، بـه رومیـان یـاغی شـده،       

اي که در سعد وقاص ساخته بودند به تصرف درآورده خراب کردند و اجامره و  قلعه

اَجلاف
3
ي نهاونـد   شان اتفاق کرده بر سر قلعـه آن ولایت از الوار و اکراد و غیره با ای 

ي نهاوند کس به خدمت اشرف فرستاده از ایـن حـال    آمدند و رومیانِ مستحفظ قلعه

خبر کردند و حسن علی خان چگنی را که در آن حین حاکم همدان بود محرك ایـن  

شورش دانسته از او شکایت نمودند. حضرت اعلی شاهی ظل اللهی بنـا بـر درسـت    

یت شرایط صلح، قورچیان فرستاده، اجامره و اجلاف مـذکور را منـع و   پیمانی و رعا

تنبیه نمودند و چند نفر از مفسـدان را بـه قتـل آورده، سـرهاي ایشـان را بـه بغـداد        

                                                
ي صلح استانبول اول معروف است. شاه عبـاس، در   منعقد شد، به نام معاهده 998. این پیمان، که در سال 1

هـاي   بپـردازد، بـا واگـذاري بخـش    این پیمان براي آن که بتواند با فراغ بال به ساماندهی مرزهاي شرقی 

وسیعی از غرب ایران به عثمانیان موافقت کرد.

410. همان، ص 2

شده است. . این نوع اصطلاحات در منابع براي توصیف مردم عادي به کار برده می3
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فرستادند
1
»و حسن علی خان از ایالت همدان معزول شد. 

2
  

شرح این رخدادها به نوعی دیگر در منابع عثمانی هـم آمـده اسـت.   
3
در اواسـط   

ي نهاوند به باب عالی سرید کـه در آن قیـد    اي از دفتردار قلعه نامه 1004ب سال رج

ي نهاونـد جیـره و    بیست قسط است که براي عساکر مسـتقر در محافظـه  «شده بود: 

»مواجب نیامده است
4

در هنگام لشکرکشی شاه عبـاس بـه   «. در همین نامه آمده بود: 

قیاس و ملاعین لعـین  ي او با لشکر بیها خراسان براي جنگ با ازبکان، یکی از خان
5
 

ي نهاوند را در محاصره قرار داده و مبادرت  به نهاوند آمده و به مدت پنجاه روز قلعه

االله تعـالی غازیـان دیـن اسـلام توانسـتند       به جنگ و جدال سختی شد. اما به عنایـت 

»اعداي دین را خائب و خاسر ساخته مجبور به بازگشت کنـد. 
6
ایـن نامـه در دربـار     

داد شاه عبـاس بـه نـوعی قـرارداد      عثمانی خوانده شده و با توجه به آن که نشان می

  هاي زیادي را برانگیخت. صلح با عثمانی را زیر پا گذاشته است بحث

                                                
ي نهاوند داشت و چند سال بعـد   . آن چنان که دیده خواهد شد شاه عباس خود دل در گرو بازستانی قلعه1

فرصت مناسب به این عمل مبادرت ورزید. سرهاي نهاونـدیانی کـه بـه بغـداد ارسـال شـد در واقـع        در 

داري پیمان صلح با عثمانی بود. بهایی براي نگه خون

515. منشی ترکمان، همان، ص 2

اي است که  وزیري ترکیه اسنادي وجود دارد که مربوط به دوره . بر طبق اطلاعات موثق، در آرشیو نخست3

هاي رسـمی اسـت کـه مسـئولان      ي نهاوند در اختیار عثمانیان بوده است. این اسناد در واقع گزارش هقلع

هـا تعـداد سـربازان     اند. در آن ي نهاوند براي دربار سلطانیان عثمانی در استانبول ارسال کرده محافظ قلعه

یـابی   . امید است با دستها و ... منعکس شده است ي نهاوند، مایحتاج و عملکرد آن ترك مستقر در قلعه

هایی از تاریخ نهاوند در این دوره آشکارتر شود. به این اسناد گوشه

شد آنان براي تأمین مایحتاج روزانه خود به اموال  . هرگاه براي سربازان عثمانی جیره و مواجب ارسال نمی4

کرد. کردند و همین اختلافات فیمابین را تشدید می درازي می مردم محل دست

  . عثمانیان ایرانیان را به سبب آن که دشمن سیاسی آنان بودند و مذهب شیعه داشـتند، بـا چنـین تعـابیري     5

کردند. یاد می

ق) ترجمه از ترکی عثمانی حسـین بـن علـی،    ه.971-1008(تاریخ سلانیکی. مصطفی افندي سلانیکی، 6

442) ص 1389تصحیح و ترجمه نصراالله صالحی، (تهران: طهوري، 
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  بازستانی و تخریب قلعه نهاوند -4

اه عبـاس  ي نهاوند در اختیار عثمانیان بود، ش سال، که قلعه 15پس از  1011در سال 

این دوران سلطان مراد سوم درگذشته بود زمان را براي بازستانی آن مناسب دید. در 

هـاي داخلـی شـده     و پسرش سلطان محمد جانشین او شده بود. وي درگیر شـورش 

ي نهاوند بـه   بود. همین مسائل موجب شد تا علوفه و سایر مایحتاج مستحفظان قلعه

درازي به اموال مردم نهاونـد   مایحتاج خود دستموقع ارسال نشود. آنان براي تأمین 

محمـدآقا قیـه   «ي نهاوند حاکم جدیدي به نـام   را آغاز کردند. حاکم بغداد براي قلعه

تعیین کرد که خود عثمانیان ساکن قلعه هم از او اطاعت نکردند. محمد آقا بـه  » سقل

کر دستور نزد شاه رفت و از او کمک خواست. شاه به حسن خان حاکم قلمرو علیش

داد که به کمک او برود. این در واقع بهترین بهانه براي دخالت ایران در موضوع بود 

  گرفت. که با درخواست فرمانده عثمانی صورت می

اما پیش از رسیدن این نیروها خود مردم، که از ستم عثمانیان به جان آمده بودند، 

. در اثنـاي نبـرد ولـی بیـک     به قلعه یورش بردند و به نبرد با محافظان مشغول شدند

هاي قلعه بود، آن را تسلیم نمود. با تسلیم ایـن بـرج    ورمزیار، که محافظ یکی از برج

سایر نقاط قلعه هم به تصرف مردم نهاوند درآمد. در جریـان تصـرف قلعـه سـردار     

ي  عثمانیان با چند تن دیگر به قتل رسیدند. آقا محمد عثمانی از حکومـت بـر قلعـه   

رف شد و به سمت بغداد بازگشـت. در همـین هنگـام حسـن خـان هـم       نهاوند منص

ي عثمانیان امان داد و هر یـک   رسید. وي به دستور شاه قلعه را ویران کرد. او به بقیه

ها به سمتی رفتند. از آن
1

ي بین ایران و عثمـانی شکسـته    با این کار در واقع مصالحه 

ي نهاوند مواجه شـد دیگـر    ی قلعهي بازستان شد. شاه عباس وقتی با عمل انجام شده

اقدام به تنبیه مردم نکرد بلکه فرصت را مناسب دید تا براي بازستانی منـاطق غربـی   

                                                
625-626، ص 2نشی ترکمان، همان، ج . م1
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ي قفقاز از دست عثمانیـان اقـدام نمایـد. شـاه عبـاس بعـد از اخـراج         ایران و منطقه

عثمانیان از نهاوند براي چندین سال متوالی جهـت مبـارزه بـا عثمانیـان و بازسـتانی      

ي فـتح   ي نهاونـد مقدمـه   مرو ایران از دست آنان درگیر بـود. در واقـع فـتح قلعـه    قل

آذربایجان، قفقاز (ایروان، باکو، گنجه، تفلیس، شماخی، شـکی و ...) و دیگـر نقـاط    

  ایران شد.

  ي نهاوند بازسازي قلعه -5

ي نهاونـد دسـتور داد آن را    هم چنان که گفته شد، شاه عباس پس از بازستانی قلعـه 

خریب کنند. شاید به دلیل آن که این قلعه توسط عثمانیان بازسازي شده و به عنوان ت

پایگاه عثمانیان یادآور حضور آنان در نهاوند بود، تخریب آن، آن هم بلافاصـله پـس   

نمـود. امـا موقعیـت راهبـردي نهاونـد و       از بازستانی از دست دشمن، گریزناپذیر می

ي شـهر را ضـروري    الی عثمانیان بازسازي قلعهحفاظت از آن در برابر حملات احتم

هاي شاه عباس بود. ملا جلال منجم در ذکـر   ساخت. این موضوع یکی از دغدغه می

خـود  «ق ذکر کرده است که شاه از اصفهان حرکت کرده بود و: ه. 1017وقایع سال

»ي نهاوند متوجه آن جانب شدند. از راه سیلاخور و وروجرد به عزم دیدن قلعه
1
شاه  

از نهاوند بازدید کرد و از آنجا به سمت تومن (توي و سرکان) و سپس همدان رفت. 

ملا جلال از آب و هواي خوب و مردم شیعه و موافق مذهب نهاوند یاد کرده است.
2

  

ي نهاوند را در ذهـن   شاید همین بازدید بود که اندیشه و ضرورت بازسازي قلعه

، کـه شـاه از نبـرد بـا عثمانیـان      1020ایل سال شاه صفوي پدید آورد. این کار در او

فراغت یافته بود، آغاز شد. نوع تقسیم وظایف براي بازسازي قلعه و مدت زمـان آن  

                                                
االله وحیـدنیا،   ، به کوشش سیفي ملا جلال تاریخ عباسی یا روزنامهالدین محمد منجم یزدي،  . ملا جلال1

345) ص 1366(تهران: وحید، 

345. همان، ص 2
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، وقتی که 1020الاول  شنبه چهارم ربیع سه«ي منجم یزدي:  جالب توجه است. به گفته

بیـگ   ي نهاونـد نهـاده شـد، بـه سـرکاري مهـدي قلـی        آفتاب در ثور بود، بناء قلعـه 

میرآخورباشی، مقرر آن که قراحسن خان استاجلو حـاکم قلمـرو علیشـکر و حسـین     

آباد و غیـره و قاسـم سـلطان افشـار ایمـانلو حـاکم        خان حاکم الوار کوچک در خرم

»صدمره و هلیتان در عرض شصت روز به اتمام رسانند.
1

  

قلعـه  الاول بـراي بازدیـد پیشـرفت     شاه عباس در روز چهارشنبه نوزدهم جمادي

گشت. ملا جلال اشاره دارد که این قلعه به دستور شاه توسط مجدداً به نهاوند بازمی

امرا ساخته شد و رعیت در آن دخالتی نداشتند. قلعه در زمینی به مسافت یک هزار و 

اي است و چـاهی و الحـق آبـی     در آن چشمه«پانصد ذرع محیط شهري ساخته شد. 

ارد و مقرر شد که پلکان کنده شـود بـه فراخـی کـه     عذوب و پاکیزه و بسیار بامزه د

آستري آب مادام آب تواند کشید و دیوار حصار شهر مقرر شـد کـه بـه مسـافت دو     

ي دیوار قلعه باشد و چهار چشمه در اندرون شهر واقع اسـت   هزار ذرع سوي حصه

  و مولانا شکوهی تاریخی یافته در قید تحریر آورده شد:

  

  اي آبـاد سـاخت   قلعـه در نهاوند از سـرِ نـو   

  اي کز وي دل دشمن چو خیبر شد خراب قلعه

  گرنه با سرعت گذشتی آسـمان بـر تـارکش   

  ي افـلاك سـود   از بلندي بس که سر بر سینه

  اي اتمام یافـت  شکر ایزد را که این سان قلعه

  تا فلک برجاست باد این قلعه یا رب سربلند

  سال تاریخش شکوهی جست چون پیر خرد

  هان روشن ز شمع مهر و ماهگفت تا باشد ج
  

ــاس حســینی شــأنُه لطــف الــه        ــاه عب   ش

  گوید مبـارك بـاد بـر شـاه و سـپاه      عرش می

ــوالش از ســر خورشــید بربــودي کــلاه    کوت

  اش بـر دورِ مـاه   اینک اینک هاله شد انـدازه 

  در زمــان دولــت شــاه و بــه تأییــد الــه     

  اش سـر را پنـاه   اش بر فرق مـاه و سـایه   پایه

  طریق رمـز و ایمـا رو بـه راه   مطلعی کرد از 

»ي عبـاس شـاه   جاودان یا رب بماند قلعـه 
2

  

  

                                                
414. همان، ص 1

ق است.ه. 1020؛ مصرع آخر به حساب حروف ابجد برابر با سال 417-418. ملاجلال، همان، ص 2
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اي از جانب علی پاشا حاکم عثمانی بغداد  بلافاصله پس از ساخته شدن قلعه عریضه

قلعـه نهاونـد اعـلام    رسید که در آن مخالفت خود (حکومت عثمانی) را با بازسازي  

کرده بود.
1

دار تعلق نهاونـد بـه    دهد که عثمانیان همچنان داعیه این موضوع نشان می 

  قلمرو خود بوده است.

ي شاه عباس هیچ گاه درصدد نزدیکی مجدد به مرزهـاي ایـران    عثمانیان در دوره

ان سـلط  1044ي شاه صفی، جانشین او، یکبار دیگـر در سـال    برنیامدند، اما در دوره

مراد چهارم اقدام به تسخیر ایروان و تبریز کرد که به سرعت بازستانده شدند. وي در 

با تصرف بغداد این شهر را براي همیشه از ایران جـدا سـاخت. در سـال     1048سال 

ي صلحی بین ایران و عثمانی منعقد شد کـه   ي سر پل زهاب معاهده در منطقه 1049

است. مرزهاي غربی ایران بـا عثمـانی و تـا     معروف شده» ي صلح زهاب معاهده«به 

ي  امروز با همسایگان غربی ایران براساس این معاهده تعریف شده است. در معاهده

ي آن (آن چنان کـه بـود) جـزو قلمـرو ایـران قـرار گرفـت و         زهاب، نهاوند و قلعه

  هاي عثمانیان در این خصوص پایان یافت. داعیه

  منابع

ق) ترجمه از ترکی عثمانی حسـین  ه.971-1008(تاریخ سلانیکیافندي سلانیکی، مصطفی، -

1389ي نصراالله صالحی، تهران: طهوري،  بن علی، تصحیح و ترجمه

االله  ، به کوشش سیفي ملا جلال تاریخ عباسی یا روزنامهالدین محمد،  منجم یزدي، ملاجلال-

1366وحیدنیا، تهران: وحید، 

، جلد اول، به اهتمام ایرج افشار، تهـران:  م آراي عباسیتاریخ عالمنشی ترکمان، اسکندربیک، -

  1387امیرکبیر، چ چهارم، 

  

                                                
420. ملا جلال، همان، ص 1


